
ORIGINALE   

_________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA _________________________
_____________________________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(Deliberazione n. 38 del 14/03/2023 )
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI 

MATRIMONI CIVILI - DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO N. 35/2014 - PARZIALE MODIFICA.

L'anno 2023, addì quattordici del mese di Marzo alle ore 10:35, nella Sala delle adunanze;

previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, vennero convocati i componenti della Giunta Municipale.

All’appello risultano presenti i Signori:
Presenti

1 Tedesco Ernesto Sindaco P
2 Magliani Manuel Vice sindaco P
3 D'ottavio Roberto Assessore P
4 Napoli Cinzia Assessore P
5 Vitali Dimitri Assessore P
6 Serpa Francesco Assessore A
7 Galizia Simona Assessore P
8 Picca Monica Assessore P

Assiste Il Vice Segretario GeneraleGiglio Marrani il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Avv. Ernesto Tedesco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA

Esaminata la proposta di deliberazione di seguito riportata.

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi 
ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- Approvare, si come ad ogni effetto approva la proposta di deliberazione n. 55 del 08/03/2023  
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Dichiarare, si come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico n. 267/2000 con successiva e separata votazione.



Proposta n. 55 del 08/03/2023
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI 

MATRIMONI CIVILI - DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO N. 35/2014 - PARZIALE MODIFICA.

Oggetto: Regolamento Comunale per la celebrazione dei matrimoni civili – 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 35/2014 - Parziale modifica.
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 35 del 18/03/2014 con la 
quale è stato approvato il “Regolamento Comunale per la celebrazione dei matrimoni 
civili”;
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 82 del 10.06.2021 con la quale l’Amministrazione 
ha stabilito di offrire, ai cittadini residenti e a tutti coloro che intendano celebrare il 
proprio matrimonio nel territorio di Civitavecchia, l’opportunità di usufruire di sedi 
separate, la cui utilizzazione possa contribuire ad una maggiore conoscenza del 
patrimonio naturalistico, culturale e storico locale, con ricadute positive sull’economia 
della zona;      
 
CONSIDERATO che con il medesimo anzidetto atto si è demandato a successivi 
provvedimenti la disciplina delle tariffe da applicare per l’uso delle sedi separate da 
versarsi all’Amministrazione Comunale prima della celebrazione del matrimonio; 
                                                                                                                                         
                 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di disporre la modifica e l’integrazione al 
“Regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni civili” in forza 
dell’evoluzione normativa e delle richieste dei cittadini, residenti e non, ivi compresa la 
contestuale statuizione delle tariffe da applicare per l’uso delle sedi separate;
 
PRECISATO che, quanto fino ad ora disposto nel suddetto Regolamento con 
riferimento alla celebrazione dei matrimoni civili deve intendersi riferito anche alla 
costituzione delle unioni civili;
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere con le seguenti modifiche alla precedente 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 35 del 18/03/2014 “Regolamento 
Comunale per la celebrazione dei matrimoni civili”:
1) sostituire la denominazione del regolamento in esame con la seguente “Regolamento 
Comunale per la celebrazione dei matrimoni civili e delle unioni civili”;
2) all’art. 3, “Luogo della Celebrazione”, paragrafo a) aggiungere dopo le parole “I 
matrimoni civili” le seguenti “e le unioni civili”,  altresì, aggiungere immediatamente 
alla fine del  paragrafo a) la seguente dicitura “nella ex Chiesa San Giovanni di Dio”, il 
cui disciplinare d’uso è stato già approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 164 
del 25 agosto 2015;
3) sempre all’art. 3, “Luogo della Celebrazione”, aggiungendo il nuovo paragrafo b) 
avente il seguente contenuto “con deliberazione di Giunta Comunale possono 



essere individuate, in aggiunta alle sedi comunali di cui al precedente paragrafo 
a), altre sedi esterne, su richiesta degli interessati, idonee e preventivamente 
individuate per esser destinati a tal fine ad essere “Casa Comunale” nel rispetto 
di quanto stabilito con la deliberazione di Giunta n. 82 del 10.06.2021 “Istituzione 
di uffici separati di stato civile per la celebrazione dei matrimoni civili”;
4) all’art. 4 “Orario della Celebrazione”, verrà a modificarsi e completamente sostituito 
come segue: “a) I matrimoni e le unioni civili sono celebrati o costituiti, in via 
ordinaria, durante l’orario di servizio dall’Ufficio di Stato Civile e precisamente:
- lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 10.00 alle ore 13.00;
- martedì e giovedì dalle ore 10,00 alle ore 13.30 e dalle ore 14,30 alle ore 17,30.
 
b) La celebrazione del matrimonio e la costituzione dell’unione civile fuori 
dall’orario di servizio potrà avvenire, su domanda degli interessati, durante i 
giorni di lunedì, mercoledì e venerdì pomeriggio, sabato mattina e sabato 
pomeriggio.
 
c) Le celebrazioni di matrimoni civili e le costituzioni delle unioni civili sono 
comunque sospese in occasione delle consultazioni elettorali e delle seguenti 
festività: 1° e 6 Gennaio; Domenica di Pasqua ed il giorno successivo (Lunedì 
dell’Angelo); 25 Aprile; 1° Maggio; 28 Aprile ( Festa Patronale); 2 Giugno; 15 
Agosto; 1° Novembre; 8 Dicembre 25 e 26 Dicembre 31 Dicembre.”
 
5) all’art. 5 “Tariffe” al paragrafo a) eliminare la dicitura “comma b)”, confermando per 
il resto il contenuto;
 
6) all’allegato A del “Regolamento per la celebrazione dei Matrimoni Civili” relativo alla 
tabella delle tariffe,  il punto e) viene così sostituito “determinare quale contributo per 
la celebrazione dei matrimoni civili e per la costituzione delle unioni civili in sedi 
private, diverse dalla casa comunale,  gli importi qui di seguito indicati: 

- Contributo dovuto nel caso in cui almeno uno dei nubendi sia residente a 
Civitavecchia  € 500,00,
- Contributo dovuto nel caso in cui nessuno dei nubendi sia residente a 
Civitavecchia € 600,00.

 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

 
 

PROPONE DI DELIBERARE
 

1) Approvare la parziale modifica del “Regolamento per la celebrazione dei matrimoni 
civili” di cui alla precedente deliberazione n. 35/2014 del Commissario Straordinario con 
i poteri della Giunta e come meglio esplicitato nelle premesse, rimodulandone il testo 
così come da allegati alla presente, quali parti integranti e sostanziali (Regolamento, All. 
A, All. B);
 



2) Di demandare al Responsabile del Settore Servizi Demografici l’espletamento di tutte 
le procedure di competenza, ivi compreso l’invio della deliberazione alla Prefettura di 
Roma, Ufficio Territoriale del Governo;
3) Dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;
4) Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente;
5) Dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali ed al fine di rendere 
attuative le precedenti determinazioni di cui alla deliberazione di Giunta n. 82 del 
10.06.2021 “Istituzione di uffici separati di stato civile per la celebrazione dei matrimoni 
civili”.



 
Di quanto sopra si è redatto il verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
   Avv. Ernesto Tedesco

(Atto firmato digitalmente)

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
  Giglio Marrani

(Atto firmato digitalmente)


